
  
 

ANO XXVII - Maceió/AL, Sexta-Feira, 14 de Julho de 2023 - Nº 6724 
 

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                  1 

EXPEDIENTE: 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ 

  

PREFEITO DE MACEIÓ  

JOÃO HENRIQUE HOLANDA CALDAS  
 

GABINETE CIVIL DE MACEIÓ - GABCIVIL  

FELIPE RODRIGUES LINS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DE SUBPREFEITURAS - SEGOV  

JOSÉ JÚNIOR DE MELO 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES FEDERATIVAS - SERF 

DAVID CABRAL DAVINO FILHO 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO - SECOM 

FILIPE TAVARES PEREIRA VALÕES ROCHA 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESTRATÉGIAS DISRUPTIVAS, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO - SEDCITI 

SERGIO TÚLIO DE ALBUQUERQUE CAVALCANTE 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, PRIMEIRA INFÂNCIA E 

SEGURANÇA ALIMENTAR - SEMDES 

FERNANDO JORGE CABRAL DAVINO 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO - SEMURB  

MARCOS ANDRÉ VITOR CAVALCANTI 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

JOSIRLENE SOARES PEREIRA DE MELLO FEITOSA 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ 

JOÃO FELIPE ALVES BORGES 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E PATRIMÔNIO - SEMGE 

IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA 

LÍVIO LIMA FONTENELLE FILLHO 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ - SEMSC 

EDUARDO LUIZ DE PAIVA LIMA MARINHO 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

LUIZ ROMERO CAVALCANTE FARIAS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ABASTECIMENTO, PESCA E AGRICULTURA - SEMAPA  

JEANNYNE BELTRÃO LIMA SIQUEIRA 
  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E ECONOMIA SOLIDÁRIA - SEMTES 

FRANCISCO MARCOS SARMENTO RAMOS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO - SEMTUR 

EDUARDO MONTEIRO VIANNA HENRIQUE SILVA 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, IDOSOS E 

CIDADANIA - SEMUC 

ANA PAULA MENDES XAVIER 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE - SEMESP 

THALES NOVAES DE CASTRO 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÕES ESTRATÉGICAS E INTEGRAÇÃO METROPOLITANA - 

SEMAEMI  

DAVID RICARDO DE LUNA GOMES 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL - SEMHAB 

CARLOS ALBERTO PINHEIRO DE MENDONÇA NETO 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA - SEMCE 

CLEBER COSTA DE OLIVEIRA 
 

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – PGM 

JOÃO LUIS LOBO SILVA 
 

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

JOSÉ DE BARROS LIMA NETO 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL – FMAC 

FÁBIO LEITE PALMEIRA 
 

AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC 

MEIRY SOARES PORCIÚNCULA 
 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E FICALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE MACEIÓ – 

ARSER 

MARCELO DE MENDONÇA MACHADO 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE MACEIÓ – IPREV 

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA 
 

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE MACEIÓ – IPLAN 

ANTONIO CARVALHO E SILVA NETO 
 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO – DMTT 

ANDRÉ SANTOS COSTA 
 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E LIMPEZA URBANA – 

ALURB 

MOACIR TEÓFILO NETO 
 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA – ILUMINA 

CAMILA SOARES PORCIÚNCULA 
 

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DO BEM ESTAR ANIMAL 

GABRIEL GOMES PINHEIRO SANTOS 
 

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DA JUVENTUDE E LAZER 

CAIO LUIZ DOS SANTOS TEIXEIRA  
 

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E PATRIMÔNIO – 

COMARHP  

SÉRGIO ANTÔNIO ALENCAR GUIMARÃES 
 

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió é uma solução voltada à modernização e 

transparência da gestão municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ 

 

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE 

MACEIÓ - IPLAN 

PORTARIA N°. 001/2023/GAB/IPLAN, MACEIÓ/AL, 13 DE 

JULHO DE 2023. 

 

O SECRETÁRIO-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PLANEJAMENTO URBANO DE MACEIÓ - IPLAN, no uso de 

suas atribuições e prerrogativas legais, considerando o que dispõe na 

Lei Delegada nº. 005, de 18 de abril de 2023, em conformidade com o 

Decreto nº. 9.486, de 4 de julho de 2023, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1° - CONSTITUIR a Comissão Especial Mista de Estudo 

Técnico Preliminar para auxiliar na elaboração de termo de referência 

para contratação de empresa especializada para revisão e atualização 

do Plano Diretor de Maceió, composta pelos seguintes servidores da 

Prefeitura Municipal de Maceió: 

  

Pelo IPLAN: 

  

DAVI BELTRÃO DE ROSSITER CORREA – CPF nº 

034.150.134-48, que a coordenará; 
  

MARIA LUÍSA VIEGAS DE CARVALHO MACHADO – CPF 

nº 060.013.614-01; 
  

Pela SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO: 

  

CAROLINA NEVES RODRIGUES, CPF nº 046.817.264-51; 
  

DIOGO BARBOSA LINO, CPF nº 111.962.397-97; 
  

SEBASTIANA CHEILA BELARMINO DE MENDONÇA, CPF 

nº 018.748.124-54. 
  

Pela AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E 

CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC: 
  

RAPHAEL AROUCHA COIMBRA LOU – CPF nº 049.360.914-

80.  
  

Pela SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÕES ESTRATÉGICAS 

E INTEGRAÇÃO METROPOLITANA – SEMAEMI: 
  

BRUNO CONSTANT MENDES LÔBO, CPF nº 024.697.674-82. 
  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

ANTONIO CARVALHO E SILVA NETO  

Secretário-Presidente do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano 

de Maceió/IPLAN 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:BC34E11F 

 
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE 

MACEIÓ - IPLAN 

PORTARIA N°. 002/2023/GAB/IPLAN, MACEIÓ/AL, 13 DE 

JULHO DE 2023. 

 

O SECRETÁRIO-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PLANEJAMENTO URBANO DE MACEIÓ - IPLAN, no uso de 



ANO XXVII - Maceió/AL, Sexta-Feira, 14 de Julho de 2023 - Nº 6724 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   2 

suas atribuições e prerrogativas legais, considerando o que dispõe na 

Lei Delegada nº. 005, de 18 de abril de 2023, em conformidade com o 

art. 17 do Decreto nº. 9.486, de 4 de julho de 2023, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1° - DESIGNAR o servidor público municipal Sr. DAVI 

BELTRÃO DE ROSSITER CORREA, inscrito no CPF de nº 

034.150.134-48, ocupante do Cargo em Comissão de Assessor 

Executivo II, NES-3, para sem prejuízo das suas funções 

regulamentares, substituir o Secretário-Presidente do IPLAN, 

ANTONIO CARVALHO E SILVA NETO, em suas ausências e 

impedimentos. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

ANTONIO CARVALHO E SILVA NETO 
Secretário-Presidente do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano 

de Maceió/IPLAN 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:67CCCBDF 

 
ATOS E DESPACHOS DO PREFEITO DE MACEIÓ 

PORTARIA Nº. 4388 MACEIÓ/AL, 13 DE JULHO DE 2023. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar, JOSÉ ALDEVAN DA SILVA, ocupante do cargo 

em comissão de Assessor, símbolo DAS-1, CPF n°. 077.349.264-01, 

do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA - SEMEC, 

para sem prejuízo de suas funções regulamentares, ficar a disposição 

da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL - FMAC, 

até ulterior deliberação. 
  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

JHC   

Prefeito de Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:108F3A26 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 

EDITAL DE ENCERRAMENTO Nº. 021/2023/CDP/PGM, DE 

13/07/2023. 

 

O Presidente da COMISSÃO DISCIPLINAR PERMANENTE - 

CDP, no uso de suas atribuições previstas na Lei Delegada nº. 

02/2014; Lei Delegada n°. 10/2023; Lei Municipal nº. 4.973/2000 e na 

Lei Municipal nº. 6.776/2018, faz publicar o ENCERRAMENTO 

dos trabalhos da CDP, oriundos da antiga CPIA, e a remessa dos autos 

para registro e posterior arquivo relativamente aos seguintes 

processos: 

  
  Nº dos autos Nome Matrícula Secretaria Turma  

1 5800.030226/2018 
Bruno Neves 

Wanderley 
930166-6 SMS 

6ª da 

CDP 

2 2100.92256/2017 
Larissa Fernanda de 

Araújo Vieira 
942937-9 SMS 

6ª da 

CDP 

3 1200.91415/2017 
Salvione Klivia 

Correia Marinho 
930088-0 SEMED 

6ª da 

CDP 

4 1200.91210/2017 e apenso 
Wellington Antônio 

Gonzaga da Silva 
940814-2 SMS 

6ª da 

CDP 

  

Maceió/AL, 13 de Julho de 2023. 

  

LUIZ PAULO REIS ARAUJO 
Procurador do Município de Maceió 

Presidente da CDP 

Matrícula nº. 947843-4 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:72FEEFB4 

 
CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

0183/2023. - ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

0249/2023. - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

06700.061831/2020. 

 

PARTES: A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E 

CONVÊNIOS DE MACEIÓ - ALICC e a MICROTÉCNICA 

INFORMÁTICA LTDA. 
  

OBJETO: Registro de preços eferente ao fornecimento de 

FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
para atendimento aos diversos órgãos e entidades da administração 

pública do MUNICÍPIO DE MACEIÓ. 

  

ITEM – COTA PRINCIPAL (AMPLA PARTICIPAÇÃO) 
  
ITEM DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO R$ 

09 
MONITOR BLUE CASE BM19X5HVW + Cabo Vga 

PROCEDÊNCIA: NACIONAL 
R$ 560,84 

11 
TELEVISOR SEMP TOSHIBA 43 43R6500 

PROCEDÊNCIA: NACIONAL 
R$ 1.767,74 

  

VIGÊNCIA: 12(doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

ASSINATURA DA ATA: 13 de Julho de 2023. 

  

Maceió/AL, 13 de Julho de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDAO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios/ALICC 

Matrícula nº. 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:94FB8879 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 02700.061986/2022. 

 

ADJUDICA e HOMOLOGA o RESULTADO DO PROCESSO 

LICITATÓRIO, modalidade Pregão Eletrônico nº. 077/2023, tipo 

MENOR PREÇO, relativo ao Processo Administrativo nº. 

02700.061986/2022, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

FAZENDA - SEFAZ, tendo por objeto a contratação de empresa 

especializada no fornecimento (com instalação) de UNIDADE 

RESFRIADORA DE LÍQUIDO, com capacidade efetiva de 100 TR, 

com instalação, sagrando-se como vencedora a empresa: 

  

INOVE ENGENHARIA TÉRMICA LTDA. - EPP, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº. 00.598.187/0001-77, situada na Rua Lavínia 

Magalhães, nº. 92 A - Bairro: Boca do Rio - Salvador/BA - CEP Nº. 

41.710-020, no valor global de R$ 580.000,00 (Quinhentos e oitenta 

mil reais). 
  

Maceió, 13 de julho de 2023. 

  

JOÃO FELIPE ALVES BORGES 
Secretário Municipal de Fazenda/SEFAZ 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:CEA4208D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

PORTARIA Nº. 0240/2023 MACEIÓ/AL, 13 DE JULHO DE 

2023. 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

MACEIÓ - SEMED, no uso de suas atribuições e prerrogativas 

legais que lhe são concedidas pelo Art. 60, da Lei Orgânica do 



ANO XXVII - Maceió/AL, Sexta-Feira, 14 de Julho de 2023 - Nº 6724 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   3 

Município de Maceió, tendo em vista o inteiro teor do PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE Nº. 06500.018639/2023, 
  

RESOLVE: 
  

Art. 1º – CONCEDER o afastamento para qualificação profissional 

da servidora pública municipal ELYVA CESÁRIO ESPÍNDOLA 

REGIS, matrículas nºs: 931348-6 e 926568-6, Professora – Educação 

Infantil, pelo período de 23/05/2023 a 23/07/2023, de acordo com o 

disposto no art. 105 da Lei Municipal nº. 4.167, de 11 de Janeiro de 

1993, regulamentado pelo Decreto Municipal nº. 5.946/2000. 

  

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo os seus efeitos a partir do dia 23/05/2023, revogando-se as 

disposições em contrário. 

  

JOSIRLENE SOARES PEREIRA DE MELLO FEITOSA 
Secretária Municipal de Educação/SEMED 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:86E5A23A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

PORTARIA N°. 085/2023 MACEIÓ/AL, 13 DE JULHO DE 2023. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – 

SEMINFRA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no 

Decreto nº. 8.745, de 14 de junho de 2019 e o Programa de Governo 

“Proposta de Verdade”. 

  

CONSIDERANDO a necessidade de constante acompanhamento de 

obras, com vistas a identificar as obras inacabadas; 

  

CONSIDERANDO a necessidade de exigir a finalização de obras de 

competência do Município de Maceió, bem como garantir a 

continuidade e a entrega de obras de responsabilidade de outros entes; 

  

CONSIDERANDO a necessidade da constante acompanhamento de 

obras, com vistas a identificar as obras inacabadas; 

  

CONSIDERANDO que, dentre as propostas de governo inseridas no 

Programa de Governo “ Proposta de Verdade”, consta a determinação 

de criação de departamento/Comissão de Obras Inacabadas (proposta 

15.1); 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º. Fica ATUALIZADA a COMISSÃO DE 

ACOMPANHAMENTO DE OBRAS INACABADAS NA 

CIDADE DE MACEIÓ, para apoio ao Programa de Governo 

“Proposta de Verdade”, com os seguintes membros: 

  

I – JOSÉ ALBERTO REGO RIFAS, Matrícula nº 963792-3; 

II – JHOOSEF COSTA DE OMENA CORDEIRO, matrícula nº 

958233-9; 

III – PEDRO LUCAS BARROS MARQUES, matrícula n. 961084-

7; 

IV –ALICIA CAROLINA LOURENÇO DA SILVA, matrícula n. 

958456-0; 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

  

LIVIO LIMA FONTENELLE FILHO 
Secretário Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:43B131C7 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

PORTARIA Nº. 086/2023 MACEIÓ/AL, 13 DE JULHO DE 2023. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMNFRA, em exercício, no uso de suas atribuições e prerrogativas 

legais, conferidas por força da Lei Orgânica Municipal, conforme 

dicção do art. 60,$1º, inc. I,II e V, e considerando o disposto no art. 

67, da Lei nº. 8.666/1993. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Designar como Fiscal do Contrato de Repasse n° 

878057/2018, o servidor público municipal Sr. JOSÉ ANÉSIO 

RODRIGUES BASTOS, matrícula nº 13411-2, cujo objeto do 

Contrato é a Construção da Praça de Lazer na Vila Olímpica 

Lauthenay Perdigão, localizada na Avenida Alice Carolina, s/nº. - 

Bairro: Cidade Universitária – Maceió/AL. 

  

Art. 2º - O servidor acima, sem prejuízos de suas demais atribuições, 

será responsável pelo cumprimento das normas estabelecidas no 

Decreto nº 8.530/2017, Art. 6º, inciso IX, e outras que por ventura 

lhes sejam correlatas. 

  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

LIVIO LIMA FONTENELLE FILHO  
Secretário Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:9EEC6029 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 08/2023 

 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA – CPLOSE DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA, torna 

público, para conhecimento da sociedade brasileira e demais 

interessadas, que realizará na forma prevista na Lei nº. 8.666/1993 e 

suas alterações, a abertura do certame licitatório na modalidade 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 08/2023, do tipo Menor Preço 

Global, sob o regime de execução indireta de Empreitada por Menor 

Preço Unitário, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 

EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E 

ESTABILIZAÇÃO DE TALUDES EM 04 (QUATRO) LOTES 

DISTINTOS NO MUNICÍPIO DE MACEIÓ/AL, sendo o início do 

procedimento agendado para as 09h do dia 16/08/2023, na sala de 

reuniões da Diretoria de Licitação, na sede da SEMINFRA, situada na 

Rua do Imperador, nº. 307 – Centro, Maceió/AL. As empresas 

interessadas em adquirir o Edital e seus Anexos deverão acessar o 

endereço eletrônico da Prefeitura de Maceió: 

www.licitacao.maceio.al.gov.br no link “Licitações”. 

  

Maceió/AL, 13 de julho de 2023. 

  

DANIEL DA SILVA FERREIRA 
Presidente CPLOSE-SEMINFRA 

Matrícula nº. 963617-0  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:505C52DA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

URBANISMO - SEMURB 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL DE OPERAÇÃO 

Nº. 0198/2023. - PROCESSO DE Nº. 03100.044759/2021. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

URBANISMO - SEMURB,  torna público que concedeu a 

Autorização Ambiental Municipal de OPERAÇÃO N°. 0198/2023, 

em 11/07/2023, em favor de R. A. FRANCISCO EIRELI - EPP, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 05.984.947/0001-06, para a atividade 

de IMUNIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS URBANAS, do 

seu empreendimento denominado, ECO CONTROL SAÚDE 



ANO XXVII - Maceió/AL, Sexta-Feira, 14 de Julho de 2023 - Nº 6724 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   4 

AMBIENTAL, localizado na RUA MARIA VITÓRIA DE 

FRANÇA CHAVES, Nº. 135, BAIRRO: POÇO - MACEIÓ/AL. 
  

Maceió/AL, 11 de Julho de 2023. 

  

MARCOS ANDRÉ VITOR CAVALCANTI  
Secretário – SEMURB  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:9FBCB18F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

URBANISMO - SEMURB 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL DE OPERAÇÃO 

Nº. 0196/2023. - PROCESSO DE Nº. 03100.060369/2023. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

URBANISMO - SEMURB,  torna público que concedeu a 

Autorização Ambiental Municipal  de OPERAÇÃO N°. 0196/2023, 

em 07/07/2023, em favor de CIRÚRGICA CASTELI 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. - ME, inscrita 

no CNPJ/MF sob o nº. 43.829.137/0001-66, para a atividade de 

COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E 

DROGAS DE USO HUMANO, do seu empreendimento 

denominado, DISTRIBUIDORA CASTELI, situado na AVENIDA 

GOVERNADOR AFRÂNIO LAGES, Nº. 200, BAIRRO: FAROL 

- MACEIÓ/AL. 
  

Maceió/AL, 07 de Julho de 2023. 

  

MARCOS ANDRÉ VITOR CAVALCANTI  
Secretário – SEMURB  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:28BF8C95 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

URBANISMO - SEMURB 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL DE OPERAÇÃO 

Nº. 0197/2023. - PROCESSO DE Nº. 03100.069306/2023. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

URBANISMO - SEMURB, torna público que concedeu a 

Autorização Ambiental Municipal de  OPERAÇÃO N°. 0197/2023, 

em 07/07/2023, em favor de CONSENCO EDIFICAÇÕES E 

INCORPORAÇÕES TUCCI CAVALCANTI LTDA, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº. 14.898.243/0001-01, para a atividade de 

EDIFÍCIO RESIDENCIAL, do seu empreendimento denominado, 

RESIDENCIAL SMART STAY, situado na RUA DURVAL DE 

GUIMARÃES, Nº. 746, BAIRRO: PONTA VERDE - 

MACEIÓ/AL. 
  

Maceió/AL, 07 de Julho de 2023. 

  

MARCOS ANDRÉ VITOR CAVALCANTI  
Secretário – SEMURB 

  

DIOGO BARBOSA LINO 
Secretário Adjunto de Meio Ambiente/SEMURB  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:8A9A2669 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

URBANISMO - SEMURB 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL DE OPERAÇÃO 

N°. 0191/2023 - PROCESSO DE Nº. 03100.019274/2023. 

 

ASECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

URBANISMO - SEMURB,torna público que concedeu a 

Autorização Ambiental Municipal deOPERAÇÃO N°.0191/2023, em 

28/06/2023, em favor de HERBITC NORDESTE COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇÕES LTDA. - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o 

nº.07.724.553/0001-36, para a atividade de COMÉRCIO 

VAREJISTA DE MEDICAMENTOS VETERINÁRIOS, do seu 

empreendimento denominado, HERBETC NORDESTE 

COMERCIO E REPRESENTAÇÕES, situado na RUA DOUTOR 

DURVAL DE GÓES MONTEIRO, Nº. 6563, BAIRRO: 

PETRÓPOLIS - MACEIÓ/AL. 
  

Maceió/AL, 28 de Junho de 2023. 

  

MARCOS ANDRÉ VITOR CAVALCANTI 
Secretário – SEMURB 

  

DIOGO BARBOSA LINO 
Secretário Adjunto de Meio Ambiente/SEMURB 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:AC683C15 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

URBANISMO - SEMURB 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL DE OPERAÇÃO 

Nº. 0192/2023. - PROCESSO DE Nº. 03100.038676/2023. 

 

ASECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

URBANISMO - SEMURB,torna público que concedeu a 

Autorização Ambiental Municipal deOPERAÇÃO N°.0192/2023, em 

28/06/2023, em favor de TYRESOLES DE ALAGOAS LTDA, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº.12.268.652/0001-90, para 

COMÉRCIO VAREJO DE PNEUMÁTICOS E CÂMARAS-DE-

AR, do seu empreendimento denominado, TYRESOLES DE 

ALAGOAS, situado na AVENIDA DURVAL DE GÓES 

MONTEIRO, Nº. 5.233, BAIRRO: TABULEIRO DO MARTINS 

- MACEIÓ/AL. 
  

Maceió/AL, 28 de Junho de 2023. 

  

MARCOS ANDRÉ VITOR CAVALCANTI 
Secretário – SEMURB 

  

DIOGO BARBOSA LINO 
Secretário Adjunto de Meio Ambiente/SEMURB 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:433A2A2B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

URBANISMO - SEMURB 

DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL - PROCESSO 

DE Nº. 03100.0100908/2021. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

URBANISMO – SEMURB, torna público que a interessada abaixo 

relacionada está ISENTA de Licenciamento Ambiental, uma vez que 

suas atividades não se enquadram na Lei Complementar nº. 140/2015: 

  
PROCESSO CNPJ/CPF INTERESSADO 

3100.100908/2021 17.469.701/0284-20 ARCELORMITTAL BRASIL S.A  

  

Maceió. AL, 13 de Julho de 2023. 

  

MARCOS ANDRÉ VITOR CAVALCANTI 
Secretário – SEMURB 

  

DIOGO BARBOSA LINO 
Secretário Adjunto de Meio Ambiente - SEMURB 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:EB18F9E5 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ - 

SEMSC 

PORTARIA N°. 047/2023 - GS/SEMSC, MACEIÓ/AL, 13 DE 

JULHO DE 2023. 

 



ANO XXVII - Maceió/AL, Sexta-Feira, 14 de Julho de 2023 - Nº 6724 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   5 

O SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

CIDADÃ - SEMSC, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 

com fulcro no § 1º, Art. 94 da Lei nº. 4.973/2000 e, 

  

CONSIDERANDO o disposto nos autos do Processo Administrativo 

Eletrônico sob número 3500.025459/2023, em que o servidor infra 

especificado solicita alteração no gozo de suas férias regulamentares, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1° Modificar o gozo de férias regulamentares do servidor abaixo 

nominado, previsto para o mês de julho de 2023, correspondente ao 

período de 2022/2023, conforme especificações a seguir: 

  
Servidor Cargo Do Mês Para o Mês 

Erivaldo Bispo dos Santos Auxiliar de Serviços Gerais Julho/2023 Setembro/2023 

  

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Maceió/AL, 13 de Julho de 2023. 

  

TALYTA CARDOSO PRAZERES NOBRE 
Secretária Adjunta Municipal de Segurança Cidadã/SEMSC 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A7EF113E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ - 

SEMSC 

PORTARIA Nº. 069/2023 - CG/SEMSC, MACEIÓ/AL, 13 DE 

JULHO DE 2023. 

 

A CORREGEDORA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA CIDADÃ - SEMSC, no uso de suas atribuições e 

prerrogativas legais, com supedâneo na Lei nº. 5.643, de 01 de 

novembro de 2007, 

  

RESOLVE: 
  

Suspender os prazos de apuração referente ao Processo de nº 3500-

59772/2023 pelo período de 03 de julho a 01 de agosto de 2023, com 

fulcro no art. 26 do Decreto Municipal nº. 7.190/2010, tendo em vista 

requerimento da Comissão às fls. 52 e documentação de fls. 49/50, 

sem prejuízo dos atos já praticados, devendo tais prazos serem 

automaticamente retomados no 1º dia útil subsequente ao término da 

suspensão. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

  

JACLYN DE ARAÚJO FALCÃO 
Corregedora 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:40C05B99 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ - 

SEMSC 

PORTARIA Nº. 070/2023 - CG/SEMSC, MACEIÓ/AL, 13 DE 

JULHO DE 2023. 

 

A CORREGEDORA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA CIDADÃ - SEMSC, no uso de suas atribuições e 

prerrogativas legais, com supedâneo na Lei nº. 5.643, de 01 de 

novembro de 2007, modificada pela Lei nº. 6.041/2011, c/c o artigo 

5°, inciso III, “a” do Decreto Municipal nº. 7.190, de 25 de outubro de 

2010, 

  

RESOLVE: 
  

Designar a Comissão Permanente de Sindicância e Processo 

Administrativo Disciplinar, constituída pela Portaria n°. 016/2019 - 

CG/SEMSCS, publicada em 11 de abril de 2019, composta pelos 

servidores, Maria das Graças Tenório Sammur, mat. 924.541-3, David 

de Araújo Barros, mat. 925.699-7, Júlio Cesar da Silva, mat. 24.003-6, 

respectivamente, Presidente, Secretário e Membro Auxiliar, para 

apuração do Processo de Sindicância nº 3500-79191/2023. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

  

JACLYN DE ARAÚJO FALCÃO 
Corregedora 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:774F01A0 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E 

ECONOMIA SOLIDÁRIA - SEMTES 

PORTARIA Nº. 002/2023 MACEIÓ/AL, 13 DE JULHO DE 2023. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO  E 

ECONOMIA SOLIDÁRIA - SEMTES, no uso de suas atribuições 

e prerrogativas legais, e em conformidade com o Decreto nº. 7.564, de 

25 de Outubro de 2013, 

  

RESOLVE: 
  

CONCEDER 02(duas) diárias em favor dos senhores a seguir 

mencionados, tendo em vista deslocamento a serviço, conforme 

especificações abaixo: 

  

Processo Administrativo nº. 010500.075544/2023. 
  

Nome do beneficiário: DIEGO DOS SANTOS FERNANDES 
Matrícula nº 0964748-1 

CPF/MF Nº. 090.144.134-16 

Cargo: Chefe de Gabinete 

  

Nome do beneficiário: NYCHOLAS PIRES DA SILVA 
Matrícula nº. 0965094-6 

CPF/MF Nº. 120.582.234-89 

Cargo: Coordenador Geral de Qualificação Profissional 

  

Quantidade Total de Diárias: 02(duas) 

Valor Total das Diárias por Servidor: R$ 848,00 (Oitocentos e 

quarenta e oito reais). 

Período de Deslocamento: Saída de Maceió no dia 02/07/2023 

e retorno no dia 04/07/2023. 

Destino: Brasília/DF 

Objetivo do deslocamento: Participar de reuniões para concluir o 

processo de cadastro da Prefeitura de Maceió junto ao Sistema 

Nacional de Empregos - SINE com os técnicos do Ministério do 

Trabalho e Emprego, participar da REUNIÃO DE TRABALHO COM 

OS GESTORES LOCAIS DO SINE, bem como fazer VISITA 

TÉCNICA À SECRETARIA NACIONAL DE ECONOMIA 

SOLIDÁRIA – MTE 

  

Função Programática: 04.122.0009.239909 – MANUTENÇÃO 

E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO DO ÓRGÃO 

Natureza de Despesa: 33.90.14.14 – DIÁRIAS NO PAÍS 

Fonte de Recursos: 1.5.00.00001. 

  

FRANCISCO MARCOS SARMENTO RAMOS 
Secretário Municipal de Trabalho, Emprego e Economia 

Solidária/SEMTES  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:9FC733FC 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

CONVOCAÇÃO 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições legais e com 



ANO XXVII - Maceió/AL, Sexta-Feira, 14 de Julho de 2023 - Nº 6724 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   6 

fulcro no que dispõe o artigo 114 da Lei Municipal nº 5.828/2009 c/c 

Portaria nº 049 de 04 de fevereiro de 2022, 

  

RESOLVE: 
  

CONVOCAR a Sra. MARIA DO CARMO QUEIROZ 

FERREIRA, inscrita no CPF/MF sob o nº 453.526.234-91, lotada na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, para 

marcar o agendamento por meio do site 

https://www.online.maceio.al.gov.br/10/agendamento/ e 

COMPARECER a sede deste Instituto de Previdência, a fim de dar 

prosseguimento ao PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

7000.33484/2023, bem como para assinar o termo de opção e tomar 

ciência das verbas que irão compor seu benefício previdenciário e 

seus respectivos valores, sob pena de arquivamento por falta de 

interesse. 

  

Maceió/AL, 13 de Julho de 2023. 

  

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente 

IPREV/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:045871F6 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

CONVOCAÇÃO 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições legais e com 

fulcro no que dispõe o artigo 114 da Lei Municipal nº 5.828/2009 c/c 

Portaria nº 049 de 04 de fevereiro de 2022, 

  

RESOLVE: 
  

CONVOCAR a Sra. ROSEMARY MACIEL DE ANDRADE, 

inscrita no CPF/MF sob o nº 553.656.554-00, lotada na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, para marcar o 

agendamento por meio do site 

https://www.online.maceio.al.gov.br/10/agendamento/ e 

COMPARECER a sede deste Instituto de Previdência, a fim de dar 

prosseguimento ao PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

7000.44880/2023, bem como para assinar o termo de opção e tomar 

ciência das verbas que irão compor seu benefício previdenciário e 

seus respectivos valores, sob pena de arquivamento por falta de 

interesse. 

  

Maceió/AL, 13 de Julho de 2023. 

  

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA  
Diretor-Presidente 

IPREV/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:9E9BA5CA 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

CONVOCAÇÃO 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições legais e com 

fulcro no que dispõe o artigo 114 da Lei Municipal nº 5.828/2009 c/c 

Portaria nº 049 de 04 de fevereiro de 2022, 

  

RESOLVE: 
  

CONVOCAR a Sra. GENESITE VANDERLEI DOS SANTOS 

FREITAS, inscrita no CPF/MF sob o nº 347.895.024-49, para marcar 

agendamento por meio do site 

https://www.online.maceio.al.gov.br/10/agendamento/ e 

COMPARECER a sede deste Instituto de Previdência, a fim de dar 

prosseguimento ao PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

7000.36167/2023, sob pena de arquivamento por falta de interesse. 

  

Maceió/AL, 13 de Julho de 2023. 

  

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA  
Diretor-Presidente 

IPREV/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:E8641D0D 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

CONVOCAÇÃO 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições legais e com 

fulcro no que dispõe o artigo 114 da Lei Municipal nº 5.828/2009 c/c 

Portaria nº 049 de 04 de fevereiro de 2022, 

  

RESOLVE: 
  

CONVOCAR a Sra. JANE CLAYDE DE MELO PONTES 

COSTA, inscrita no CPF/MF sob o nº 537.084.824-68, para marcar 

agendamento por meio do site 

https://www.online.maceio.al.gov.br/10/agendamento/ e 

COMPARECER a sede deste Instituto de Previdência, a fim de dar 

prosseguimento ao PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

6500.28511/2014, sob pena de arquivamento por falta de interesse. 

  

Maceió/AL, 13 de Julho de 2023. 

  

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente 

IPREV/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:27B42456 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

CONVOCAÇÃO 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições legais e com 

fulcro no que dispõe o artigo 114 da Lei Municipal nº 5.828/2009 c/c 

Portaria nº 049 de 04 de fevereiro de 2022, 

  

RESOLVE: 
  

CONVOCAR o Sr. CLÁUDIO DAMIÃO DA SILVA, inscrito no 

CPF/MF sob o nº 363.292.664-68, lotado na SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, para marcar o 

agendamento por meio do site 

https://www.online.maceio.al.gov.br/10/agendamento/ e 

COMPARECER a sede deste Instituto de Previdência, a fim de dar 

prosseguimento ao PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

7000.77132/2023, bem como para assinar o termo de opção e tomar 

ciência das verbas que irão compor seu benefício previdenciário e 

seus respectivos valores, sob pena de arquivamento por falta de 

interesse. 

  

Maceió/AL, 13 de Julho de 2023. 

  

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente 

IPREV/Maceió 



ANO XXVII - Maceió/AL, Sexta-Feira, 14 de Julho de 2023 - Nº 6724 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   7 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:3AB0F9B5 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO CONTRATO DE Nº. 0198/2023. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 02700.043059/2022. 

 

PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, por intermédio da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ, e a 

empresa BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A. 

  

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Contrato 

prestação de serviço bancário para Arrecadação de Tributos 

Municipais e Outras Contribuições de Quaisquer Naturezas devidas ao 

Município de Maceió, obrigatoriamente em Padrão FEBRABAN. 

  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Em conformidade com o Art. 37, 

inciso XXI, da Constituição Federal Constituição Federal de 1988, Lei 

Federal nº. 8.666/1993, Código Tributário Nacional, Código 

Tributário Municipal, Normas da FEBRABAN e demais normas 

aplicáveis à espécie. 

  

VALOR: O Município pagará às instituições financeiras credenciadas 

o valor estipulado, observando-se o meio de arrecadação discriminado 

na Cláusula sexta do contrato. 

  

DA DESPESA: Fonte de Recurso: 1.5.00.000001. 

  

DATA DA CELEBRAÇÃO: 11 de Julho de 2023. 

  

Maceió/AL, 13 de Julho de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios/ALICC 

Matrícula nº. 964242-0  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:9F3B5369 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

0530/2023. - ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

0137/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

06700.014782/2023. 

 

PARTES: A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E 

CONVÊNIOS DE MACEIÓ - ALICC e a empresa ANJOMEDI 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. 
  

OBJETO: Registro de preços referente ao fornecimento de 

FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS (Itens fracassados do 

PE 104 e 173/2022) para atendimento aos diversos órgãos e entidades 

da administração pública do MUNICÍPIO DE MACEIÓ. 

  

COTA RESERVADA (PARTICIPAÇÃO ME E EPP) 
  
ITEM DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO (R$) 

05 
Levotiroxina sódica - Levotiroxina Sódica Dosagem: 25 

Mcg 
R$ 0,24 

  

VIGÊNCIA: 12(doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

ASSINATURA DA ATA: 13 de Julho de 2023. 

  

Maceió/AL, 13 de Julho de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios/ALICC 

Matrícula nº. 964242-0 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:DE1B7569 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 0505/2023. 

- PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº. 0104/2023.- PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 06700.084785/2021. 

 

PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, por intermédio da 

AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ - ALICC e a empresa W & A SOLUÇÕES 

TECNOLÓGICAS LTDA. 
  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMISAS E BRINDES 

PERSONALIZADOS. 

  

ITEM - COTA EXCLUSIVA (ME´s e EPP´s) 
  

GRUPO DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID QUANT 

MARCA/ 

MODELO/ 

FABRICANTE 

VALOR 

UNITÁRIO 

R$ 

03 

Copo tipo LONGDRINK em 

Poliestireno Cristal, cores diversas, 

capacidade: 300 ml, personalização em 

silkscreen, com impressão colorida em 

até 5 cores, cor a definir, arte a ser 

definida pelo órgão solicitant. 

UN 7000 
SOLUTECH 

PRINT 
R$ 3,20 

  

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

ASSINATURA DA ATA: 11 de Julho de 2023. 

  

Maceió/AL, 13 de Julho de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDAO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios/ALICC 

Matrícula nº. 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:3D506BE5 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 0506/2023. 

- PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº. 0104/2023. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 06700.084785/2021. 

 

PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, por intermédio da 

AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ - ALICC e a empresa OPTATEC IMPRESSÃO 

DIGITAL LTDA. 
  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMISAS E BRINDES 

PERSONALIZADOS. 

  

ITEM - COTA EXCLUSIVA (ME´s e EPP´s) 
  

GRUPO 
DESCRIÇÃO DO 

PRODUTO 
UNID QUANT 

MARCA/ 

MODELO/ 

FABRICANTE 

VALOR 

UNITÁRIO 

R$ 

08 

Chaveiro de metal fosco, 

no formato de volante, 

gravação a laser 

personalizada, medidas 

para gravação (CxL): 2,3 

cm x 3,1 cm, tamanho 

total (CxL): 5,1 cm x 4,4 

cm 

UN 2710 OPTATEC R$ 5,26 

  

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

ASSINATURA DA ATA: 11 de Julho de 2023. 

  

Maceió/AL, 13 de Julho de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDAO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios/ALICC 

Matrícula nº. 964242-0 



ANO XXVII - Maceió/AL, Sexta-Feira, 14 de Julho de 2023 - Nº 6724 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   8 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:9B5BF83F 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 0508/2023. 

- PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº. 0104/2023. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 06700.084785/2021. 

 

PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, por intermédio da 

AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ - ALICC e a empresa ELEN CRISTINA MOREIRA 

TAVARES EIRELI – ME 
  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMISAS E BRINDES 

PERSONALIZADOS. 

  

ITEM - COTA EXCLUSIVA (ME´s e EPP´s) 
  

GRUPO 
DESCRIÇÃO DO 

PRODUTO 
UNID QUANT 

MARCA/ 

MODELO/ 

FABRICANTE 

VALOR 

UNITÁRIO 

R$ 

09 

Squeeze de 500ml em 

polietileno, cor a definir, 

com tampa rosqueável em 

PP e bico em PVC 

atóxico, dimensões: A = 

20,0 cm e L (diâmetro) = 

7,38 cm, área para 

gravação máxima: 220 X 

81 mm (largura x altura), 

área total: 231 X 81 mm 

(largura x altura), 

impressão (dois lados) em 

silk- screen. Com 

impressão colorida em até 

5 cores, cor a definir, arte 

a ser definida pelo órgão 

solicitante. 

UN 13.000 PRÓPRIA R$4,00 

  

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

ASSINATURA DA ATA: 13 de Julho de 2023. 

  

Maceió/AL, 13 de Julho de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDAO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios/ALICC 

Matrícula nº. 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:8D9BF344 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

0531/2023. - ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

0109/2023. - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

03000.098058/2021. 

 

PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, por intermédio da 

AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ - ALICC e a empresa PFM REFEIÇÕES LTDA. 

OBJETO: Registro de Preços referente fornecimento de refeições do 

Restaurante popular. 

  

PREÇOS REGISTRADOS: Valor unitário da refeição café da 

manhã: R$ 1,49 (um real e quarenta e nove centavos); Valor 

unitário da refeição almoço: R$ 3,99 (três reais e noventa e nove 

centavos); Valor unitário da refeição jantar: R$ 1,49 (um real e 

quarenta e nove centavos); Valor unitário fornecimento de 

marmitas: R$ 4,99 (quatro reais e noventa e nove centavos). 
  

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

ASSINATURA DA ATA: 13 de Julho de 2023. 

  

Maceió/AL, 13 de Julho de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDAO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios/ALICC 

Matrícula nº. 964242-00  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:D11A8240 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

0183/2023. - ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

0249/2023. - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

06700.061831/2020. 

 

PARTES: A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E 

CONVÊNIOS DE MACEIÓ - ALICC e a MICROTÉCNICA 

INFORMÁTICA LTDA. 
  

OBJETO: Registro de preços eferente ao fornecimento de 

FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
para atendimento aos diversos órgãos e entidades da administração 

pública do MUNICÍPIO DE MACEIÓ. 

  

ITEM – COTA PRINCIPAL (AMPLA PARTICIPAÇÃO) 
  
ITEM DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO R$ 

09 
MONITOR BLUE CASE BM19X5HVW + Cabo Vga 

PROCEDÊNCIA: NACIONAL 
R$ 560,84 

11 
TELEVISOR SEMP TOSHIBA 43 43R6500 

PROCEDÊNCIA: NACIONAL 
R$ 1.767,74 

  

VIGÊNCIA: 12(doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

ASSINATURA DA ATA: 13 de Julho de 2023. 

  

Maceió/AL, 13 de Julho de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDAO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios/ALICC 

Matrícula nº. 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:FFE3CD29 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO CONTRATO DE Nº. 0315/2023. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N°. 05800.065587/2023. 

 

DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, por intermédio da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ - SMS, e 

do outro lado, a empresa DROGAFONTE. 

  

DO OBJETO: O presente Contrato tem por objeto o fornecimento de 

Fralda descartavel geriatrica. 

  

DO PREÇO: R$ 1.190.000,00 (Hum milhão, cento e noventa 

reais). 
  

DA VIGÊNCIA : O presente Contrato terá vigência na data da sua 

assinatura, com eficacia na data da sua publicação, até 31 de 

Dezembro de 2023. 
  

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : Subação : 18001.239609 – 

Reordenar a Atenção Primária à Saude ; Natureza da Despesa : 

3.3.90.30 – Material de Consumo ;Fonte de Recurso: 1.6.00.003110 – 

Emenda Parlamentar Individual – Bloco de Manutenção. 

  

DATA DA CELEBRAÇÃO: 13 de Julho de 2023. 

  

Maceió/AL, 13 de Julho de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios/ALICC 

Matrícula nº. 964242-0  



ANO XXVII - Maceió/AL, Sexta-Feira, 14 de Julho de 2023 - Nº 6724 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   9 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:98577815 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO CONTRATO DE Nº. 0310/2023. 

 

PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, por intermédio da 

AUTARQUIA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E 

LIMPEZA URBANA – ALURB, e a empresa ALUÍSIO NICÁCIO 

DA SILVA JÚNIOR 98628380434 - ME. 

  

OBJETO: Credenciamento de Microempreendedores Individuais – 

MEI’S para prestação de serviços de SERVENTE para pequenos 

reparos em prédios públicos utilizados pela Prefeitura Municipal de 

Maceió, conforme especificações técnicas constantes do Termo de 

Referência (Anexo I do Credenciamento nº 02/2021–CPL/ARSER) 

  

VIGÊNCIA: Duração da execução dos serviços prestados no total de 

156 diárias, com eficácia a partir da data de assinatura, contando 

somente os dias úteis. 

  

VALOR: R$ 14.040,00 (quatorze mil e quarenta reais). 
  

RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTARIA: 

38002 – FUNDO MUNICIPAL DE CEMITÉRIOS; DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 14.452.0011.2082 – PROMOVER O 

FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS 

PÚBLICOS; NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39 – OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ; FONTE DE RECURSO: 

1.759.000.709. 

  

DATA DA CELEBRAÇÃO: 12 de Julho de 2023. 

  

Maceió/AL, 13 de Julho de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios/ALICC 

Matrícula nº. 964242-0  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:980592E5 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

05800.016464/2021. 

 

HOMOLOGO o RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO, 

modalidade Pregão Eletrônico nº. 159/2023, tipo MENOR PREÇO, 

relativo ao Processo Administrativo nº. 05800.016464/2021, da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE SMS, tendo por objeto o 

Registro de Preços para futura AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAL 

ODONTOLÓGICO, tendo como vencedora dos itens 1, 2, 3, 4, 6, 8, 

9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 

28, 31, 32, 35, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 

54 e 55 a empresa SUPREMA DENTAL IMPORTAÇÃO, 

EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS 

ODONTOLÓGICOS LTDA. - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

28.820.255/0001-10. 

  

Maceió/AL, 13 de Julho de 2023. 

  

MEIRY SOARES PORCIÚNCULA 
Diretora-Presidente/ALICC  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:D7643668 

 
 

 

 

AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 

CPL/ALICC – Nº. 0197/2023. / UASG Nº. 926703. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 05800.025860/2021. 

 

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 

Insumos Odontológicos. 

Data da Disponibilidade do Edital: A partir de 13/07/2023 das 08h00 

às 12h00 e das 13h às 17h30. 

Endereço Edital: http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/ 

Abertura das Propostas: 26/07/2023 às 08h (horário de Brasília) no 

site http://www.comprasnet.gov.br/ 

  

Maceió/AL, 12 de Julho de 2023. 

  

JORGE LUIZ SANDES BANDEIRA  
Pregoeiro – CPL/ALICC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:BC8BE0DE 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E 

TRÂNSITO – DMTT 

AVISO DE COTAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

07100.063224/2023. 

 

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E 

TRÂNSITO - DMTT, por meio da DIRETORIA 

ADMINISTRATIVA – DIRAD, informa que está recebendo 

proposta orçamentária/cotação para o Processo Administrativo nº. 

07100.063224/2023. 
  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS URBANOS 

(ABRIGOS). 
  

Prazo para envio das propostas: 05(cinco) dias úteis, a partir dessa 

publicação. 

  

Maiores informações, entrar em contato pelo endereço eletrônico: 

dirad.smtt@gmail.com. Telefone: (82) 3312-5335. Endereço: Avenida 

Durval de Góes Monteiro, Km10, nº. 829 – Bairro: Tabuleiro do 

Martins – Maceió/AL – CEP Nº. 57.061-000. 

  

Maceió/AL, 13 de Julho de 2023. 

  

CLEANE CARLOS DE LIMA 
Diretoria Administrativa – DIRAD/DMTT  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:CA0D6A4A 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E 

TRÂNSITO – DMTT 

PORTARIA Nº. 0153/2023 MACEIÓ/AL, 13 DE JULHO DE 

2023. 

 

O Diretor-Presidente do DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 

TRANSPORTES E TRÂNSITO - DMTT, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, conferidas pela Lei Delegada nº. 

005 Maceió/AL, 18 de Abril de 2023. 

  

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação no âmbito deste 

Departamento Municipal de Transportes e Trânsito – DMTT, da 

concessão da gratuidade no transporte para as pessoas que possuem 

60(sessenta) anos ou mais; 

  

CONSIDERANDO que o Estatuto da Pessoa Idosa, mais 

precisamente, seu Art. 39, permite a concessão da gratuidade nos 

transportes para pessoas que possuem 60(sessenta) anos ou mais, 

desde que condicionada a prévia existência de legislação local; 

  

CONSIDERANDO que a legislação municipal, especificamente a 

Lei Orgânica do município de Maceió autoriza a concessão da 



ANO XXVII - Maceió/AL, Sexta-Feira, 14 de Julho de 2023 - Nº 6724 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   10 

gratuidade do transporte para as pessoas que possuem 60(sessenta) 

anos ou mais, desde que comprovada a renda inferior a 02(dois) 

salários mínimos, conforme estabelecido no art. 100, § 3º; 

  

CONSIDERANDO o significativo número de pessoas acima de 

60(sessenta) anos que poderão ser beneficiadas com a gratuidade 

concedida pela legislação local; 

  

CONSIDERANDO a competência do DEPARTAMENTO 

MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO - DMTT, que o 

art. 20. da Lei Delegada nº. 010 Maceió/Al, 18 de Abril de 2023, lhe 

confere; 

  

CONSIDERANDO que este órgão se submete aos princípios da 

supremacia do interesse público e da continuidade do serviço desta 

mesma natureza, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Estabelecer mediante portaria os critérios obrigatórios para a 

concessão do benefício da gratuidade no transporte público para as 

pessoas que possuem 60(sessenta) anos ou mais. 

  

Art. 2º A concessão da gratuidade para as pessoas que possuem 

60(sessenta) anos ou mais, está condicionada a comprovação que 

possui renda individual inferior a 02(dois) salários mínimos conforme 

regramento estabelecido no art.100, § 3º da lei orgânica do Município. 

  

Art. 3º Para comprovação do seu rendimento bruto, o beneficiado 

deverá apresentar: 

I - Contracheque, Extrato detalhado ou Declaração de Beneficiário do 

INSS; 

II – Comprovar que está inscrito no  ad nico, considerando que 

atualmente   o principal instrumento de identificação e caracteri ação 

da situação socioeconômica das famílias de baixa renda que utilizam o 

benefício do Cartão VAMU Especial; 

III – A quantidade de passagens fornecida ser   a mesma fornecida aos 

maiores de  5 sessenta e cinco  atualmente   de  0 oitenta  passagens 

mensais; 

IV - O comprovante de resid ncia dever  ser preferencialmente em 

nome do solicitante, na ausência deste, poderá ser fornecida 

Declaração de Residência fornecida pelo 

próprio DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E 

TRÂNSITO – DMTT,  constando assinatura do solicitante e do 

locatário do imóvel, em caso de o requerente morar de aluguel ou não 

ser o titular do comprovante. 

V – O beneficiado deverá apresentar anualmente para recadastro e 

atualização da renda e residência, documentação atualizada vinculada 

ao mês do aniversário do titular; 

VI – Além de tais critérios, deverá o beneficiado apresentar: cópia e 

originais de: RG, CPF, Comprovante de Residência e 01(uma) foto 

3x4. 

  

Publique-se e cumpra-se. 

  

ANDRÉ SANTOS COSTA 
Diretor-Presidente/DMTT 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:CBD46538 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E 

TRÂNSITO – DMTT 

PORTARIA Nº. 0155/2023 MACEIÓ/AL, 11 DE JULHO DE 

2023. 

 

PROCESSO Nº. 07100.73627/2023. 

INTERESSADO: ALFREDO BEZERRA LEITE FILHO 

ASSUNTO: TRANSFERÊNCIA DA TITULARIDADE DA 

PERMISSÃO A-2664 
  

O Diretor-Presidente do DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 

TRANSPORTES E TRÂNSITO- DMTT, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, 

CONSIDERANDO o processo administrativo tombado sob nº 

07100.73627/2023, 

  

RESOLVE: 
  

Deferir solicitação administrativa impulsionada pelo Sr. José 

Marcos de Melo, transferindo a titularidade da permissão de táxi 

A-2664 para o Sr. Alfredo Bezerra Leite Filho.  
  

ANDRÉ SANTOS COSTA  

Diretor-Presidente/DMTT. 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:CE93ABE6 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ - CMM 

PORTARIA GP – 0900/2023 MACEIÓ/AL, 11 DE JULHO DE 

2023. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ, no 

uso de suas atribuições legais e regimentais, 

  

RESOLVE: 

  

Nomear GUSTAVO PONTES DE MIRANDA OLIVEIRA FILHO 

– CPF/MF Nº. 121.372.974-26, no cargo em comissão de 

TÉCNICO(A) PARLAMENTAR, símbolo TP03, no gabinete do(a) 

Vereador(a) ZÉ MÁRCIO FILHO. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

  

GALBA NOVAIS DE CASTRO NETTO 
Presidente 

  

*Republicada por Incorreção.  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:6B958A39 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ - CMM 

PORTARIA GP – 0903/2023 MACEIÓ/AL, 13 DE JULHO DE 

2023. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ, no 

uso de suas atribuições legais e regimentais, 

  

RESOLVE: 

  

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA GP – 0886/2023 

MACEIÓ/AL, 03 DE JULHO DE 2023 que nomeou VICTOR 

ALEXANDRE SAMPAIO DE VASCONCELOS GÓES – CPF 

060.763.034-50, no cargo em comissão de ASSISTENTE 

PARLAMENTAR, símbolo AST03, no gabinete do(a) Vereador(a) 

OLÍVIA TENÓRIO. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

  

GALBA NOVAIS DE CASTRO NETTO  
Presidente  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:75E49008 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ - CMM 

PORTARIA GP – 0904/2023 MACEIÓ/AL, 13 DE JULHO DE 

2023. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ, no 

uso de suas atribuições legais e regimentais, 

  

RESOLVE: 

  

Nomear VICTOR ALEXANDRE SAMPAIO DE 

VASCONCELOS GÓES – CPF 060.763.034-50, no cargo em 



ANO XXVII - Maceió/AL, Sexta-Feira, 14 de Julho de 2023 - Nº 6724 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   11 

comissão de ASSISTENTE PARLAMENTAR, símbolo AST02, no 

gabinete do(a) Vereador(a) OLÍVIA TENÓRIO. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

  

GALBA NOVAIS DE CASTRO NETTO  
Presidente  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:11FF8857 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ - CMM 

PORTARIA GP – 0905/2023 MACEIÓ/AL, 13 DE JULHO DE 

2023. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ, no 

uso de suas atribuições legais e regimentais, 

  

RESOLVE: 

  

Exonerar FILIPE DA SILVA FÉLIX – CPF 077.179.474-63, do 

cargo em comissão de TÉCNICO(A) PARLAMENTAR, símbolo 

TP02, no gabinete do(a) Vereador(a) CHICO FILHO. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

  

GALBA NOVAIS DE CASTRO NETTO 
Presidente  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:2E217E12 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ - CMM 

PORTARIA GP – 0906/2023 MACEIÓ/AL, 13 DE JULHO DE 

2023. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ, no 

uso de suas atribuições legais e regimentais, 

  

RESOLVE: 

  

Nomear DANIELLA VILLANOVA VASCONCELOS – CPF 

013.322.764-23, no cargo em comissão de TÉCNICO(A) 

PARLAMENTAR, símbolo TP02, no gabinete do(a) Vereador(a) 

CHICO FILHO. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

  

GALBA NOVAIS DE CASTRO NETTO  
Presidente  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:D9C67E29 

 
PUBLICAÇÕES PRIVADAS 

EDITAL 

 

NOME DA EMPRESA: UNIDADE LABORATORIAL DE 

ALAGOAS LTDA. - UNILAB, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

35.742.394/0004-80, situada na Rua Doutor Sebastião da Hora, nº. 68 

– Bairro: Gruta de Lourdes – Maceió/AL – CEP Nº. 57.052-825, com 

atividades de: LABORATÓRIOS CLÍNICOS. Torna público que 

requereu a SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO – 

SEMURB, Maceió/AL, a RENOVAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO 

AMBIENTAL MUNICIPAL de “OPERAÇÃO”, para o 

empreendimento denominado “UNIDADE LABORATORIAL DE 

ALAGOAS - UNILAB”, situada na Rua Doutor Sebastião da Hora, 

nº. 68 – Bairro: Gruta de Lourdes – Maceió/AL – CEP Nº. 57.052-825 

- Não foi solicitado Estudos Ambientais.  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B600AE12 

 
PUBLICAÇÕES PRIVADAS 

EDITAL 

 

NOME DA EMPRESA: CLINICA SANTÉ LTDA. - EPP, inscrita 

no CNPJ/MF sob o nº. 26.545.554/0001-68, situada na Rua José 

Alves Morgado, nº. 111 – Quadra 19 - Lote 21 - Bairro: Jatiúca – 

Maceió/AL – CEP Nº. 57.036-620, com atividade MÉDICA 

AMBULATORIAL COM RECURSOS PARA REALIZAÇÃO 

DE EXAMES COMPLEMENTARES. Torna público que requereu 

a SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO – SEMURB, 

Maceió/AL, a RENOVAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO 

AMBIENTAL MUNICIPAL de “OPERAÇÃO”, para o 

empreendimento denominado “CLINICA SANTÉ”, situada na Rua 

José Alves Morgado, nº. 111 – Quadra 19 - Lote 21 - Bairro: Jatiúca – 

Maceió/AL – CEP Nº. 57.036-620. - Não foi solicitado Estudos 

Ambientais.  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:82BC2A40 

 
PUBLICAÇÕES PRIVADAS 

EDITAL 

 

NOME DA EMPRESA: SILVA E CRUZ LTDA. - ME, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº. 36.526.824/0001-47, situada na Travessa Rio da 

Silva, nº. 35 - Bairro: Tabuleiro do Martins – Maceió/AL – CEP Nº. 

57.060-175, com atividades de: COMÉRCIO VAREJISTA DE 

MERCADORIAS EM GERAL, COM PREDOMINÂNCIA DE 

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS - MINIMERCADOS, 

MERCEARIAS E ARMAZÉNS. Torna público que requereu a 

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO – SEMURB, 

Maceió/AL, a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL de 

“REGULARIZAÇÃO DE: PRÉVIA, IMPLANTAÇÃO E 

OPERAÇÃO”, para o empreendimento denominado 

“SUPERMERCADO GABRIEL”, situado na Travessa Rio da Silva, 

nº. 35 - Bairro: Tabuleiro do Martins – Maceió/AL – CEP Nº. 57.060-

175. - Foi solicitado o Plano de Gerenciamento de Resíduos 

Sólidos (PGRS) e o Estudo de Capacidade Ambiental (ECA).  

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:0FE3F3D1 

 
ATOS E DESPACHOS DO PREFEITO DE MACEIÓ 

DECRETO Nº. 9.495 MACEIÓ/AL, 13 DE JULHO DE 2023. 

 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR EM FAVOR DE DIVERSOS ÓRGÃOS, NO MONTANTE DE R$ 

36.533.000,00 (TRINTA E SEIS MILHÕES, QUINHENTOS E TRINTA E TRÊS MIL REAIS). 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, usando das atribuições que lhe são outorgadas pelo inciso IV do art.29 da Constituição Estadual e 

autorizado pelo art.15 da Lei Municipal nº. 7.263, de 19 de Outubro de 2022 e pelos artigos 5º, e 7º da Lei Municipal nº. 7.314, de 18 de Janeiro de 

2023, alterado pela Lei nº. 7.399 de 11 de Julho de 2023, 

  

DECRETA: 
  

Art. 1º Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ, em favor DIVERSOS ÓRGÃOS, um crédito adicional 

suplementar no valor de R$ 36.533.000,00 (Trinta e seis milhões, quinhentos e trinta e três mil reais), para atender à programação constante do 

Anexo I deste Decreto. 



ANO XXVII - Maceió/AL, Sexta-Feira, 14 de Julho de 2023 - Nº 6724 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   12 

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem da anulação parcial da dotação orçamentária indicada no Anexo 

II deste Decreto. 

  

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ, em 13 de Julho de 2023. 
  

JHC 
Prefeito de Maceió 

  

JOÃO FELIPE ALVES BORGES 
Secretário Municipal de Fazenda/SEFAZ 

  

ANEXO I ao DECRETO Nº. 9.495 DE 13 DE JULHO DE 2023. - Suplementação 
  
Órgão / U.O 

Fun/Sub/Prog/Subação Descrição Natureza Fonte Valor 

05000 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO     9.353.000,00 

05001 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO     9.353.000,00 

04.131.0045.230809 CONCEBER E IMPLEMENTAR CAMPANHAS INSTITUCIONAIS DA PMM       

    33.90 1.5.00 9.353.000,00 

Subtotal 9.353.000,00 

24000 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO - DMTT     27.180.000,00 

24002 FUNDO MUNICIPAL DE TRANSPORTES URBANOS     27.180.000,00 

26.453.0045.206909 APOIAR O TRANSPORTE PÚBLICO       

    33.60 1.5.00 27.180.000,00 

Subtotal 27.180.000,00 

TOTAL 36.533.000,00 

ANEXO II ao DECRETO Nº. 9.495 DE 13 DE JULHO DE 2023. - Anulação 

Órgão / U.O 

Fun/Sub/Prog/Subação Descrição Natureza Fonte Valor 

99000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA     36.533.000,00 

99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA     36.533.000,00 

99.999.9999.999909 RESERVA DE CONTINGÊNCIA       

    99.99 1.5.00 32.608.886,00 

    99.99 1.5.01 3.924.114,00 

Subtotal 36.533.000,00 

TOTAL 36.533.000,00 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:10EAE32F 

 
ATOS E DESPACHOS DO PREFEITO DE MACEIÓ 

DECRETO Nº. 9.496 MACEIÓ/AL, 13 DE JULHO DE 2023. 

 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR EM FAVOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS, .NO 

MONTANTE DE R$ 8.103.113,00 (OITO MILHÕES, CENTO E TRÊS MIL, CENTO E TREZE REAIS). 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, usando das atribuições que lhe são outorgadas pelo inciso IV do art.29 da Constituição Estadual e 

autorizado pelo art.15 da Lei Municipal nº 7.263, de 19 de outubro de 2022 e pelos artigos 5º, 6º e 7º da Lei Municipal nº 7.314, de 18 de janeiro de 

2023. 

  

DECRETA: 
  

Art. 1º Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ, em favor da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - 

SMS, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 8.103.113,00 (Oito milhões, cento e três mil, cento e treze reais), para atender à 

programação constante do Anexo I deste Decreto. 

  

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem da anulação parcial da dotação orçamentária indicada no Anexo 

II deste Decreto. 

  

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ, em 13 de Julho de 2023. 
  

JHC 
Prefeito de Maceió 

  

JOÃO FELIPE ALVES BORGES 
Secretário Municipal de Fazenda/SEFAZ 

  

ANEXO I ao DEECRETO Nº. 9.496 DE 13 DE JULHO DE 2023. – Suplementação 
  
Órgão / U.O 

Descrição Natureza Fonte Valor 
Fun/Sub/Prog/Subação 

18000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE     8.103.113,00 

18001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE     8.103.113,00 



ANO XXVII - Maceió/AL, Sexta-Feira, 14 de Julho de 2023 - Nº 6724 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   13 

10.302.0022.238809 ESTRUTURAR A REDE PSICOSSOCIAL       

    33.50 1.5.00 333.199,00 

Subtotal 333.199,00 

10.305.0022.239409 FORTALECER E APRIMORAR A PROMOÇÃO E VIGILÂNCIA EM       

  SAÚDE       

    33.50 1.5.00 101.727,00 

Subtotal 101.727,00 

10.301.0022.239609 REORDENAR AATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE       

    33.50 1.5.00 7.668.187,00 

Subtotal 7.668.187,00 

TOTA 8.103.113,00 

  

ANEXO II ao DECRETO Nº. 9.496 DE 13 DE JULHO DE 2023. – Anulação 
  
Órgão / U.O 

Descrição Natureza Fonte Valor 
Fun/Sub/Prog/Subação 

38000 AUTARQUIA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL E     8.103.113,00 

  LIMPEZA URBANA - ALURB       

38001 AUTARQUIA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E     8.103.113,00 

  LIMPEZA URBANA - ALURB       

17.452.0011.210609 REALIZAR O TRATAMENTO E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS       

  SÓLIDOS       

    33.90 1.5.00 8.103.113,00 

Subtotal 8.103.113,00 

TOTAL 8.103.113,00 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:AE8695F3 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, PRIMEIRA INFÂNCIA E SEGURANÇA ALIMENTAR - SEMDES 

PORTARIA Nº. 080/2023 MACEIÓ/AL, 11 DE JULHO DE 2023. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, PRIMEIRA INFÂNCIA E SEGURANÇA ALIMENTAR - 

SEMDESS, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, e no uso das atribuições que lhe conferem, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º EXCLUIR da Comissão de Modernização desta Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Primeira Infância e Segurança Alimentar 

- SEMDES, instituída por meio da Portaria nº. 066 de 10 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - DOEM 

em 12 de maio de 2023, atualizada pela Portaria nº. 077 de 13 de junho de 2023 os seguintes servidores: 

  
EXCLUIR DA COMISSÃO 

  SERVIDOR MATRÍCULA Nº. 

1 ALEXANDRA LAGES CAVALCANTE 955575-7 

2 ALINE EMANUELLE DE OLIVEIRA PEDROSA MELO 954768-1 

3 ALVARO DEIVID DE FARIAS FERREIRA 962167-9 

4 ANA MARIA SOARES DE SOUZA 963398-7 

5 ANA PAULA CAVALCANTE DA SILVA 954684-7 

6 ANDERSON BERNARDO DE LIMA RODRIGUES 955347-9 

7 ANDREIA LUCY COSTA LUCIANI 956379-2 

8 ANDREIA MARIA GONDIN VILLELA 955715-6 

9 ANNA EMANUELLY OLIVEIRA LAURINDO 955403-3 

10 CATHERINE BUARQUE DE GUSMAO BARBOSA 956413-6 

11 DARBIO HAMON OLIVEIRA FRANCA 957630-4 

12 DENISSON ANDRE DA SILVA GOMES 954668-5 

13 GABRIELLE CLAUDINO BARBOSA JUSTINO 957689-4 

14 GEANE ALVES DE LIMA 955400-9 

15 FABIANA CÁSSIA LIMA PALMEIRA 956396-2 

16 FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA CASTRO 963576-9 

17 JOAO PAULO DE FREITAS GALVAO 955551-0 

18 JOSE CICERO DA SILVA 958844-2 

19 MICHELLE SOARES RIBEIRO DAMASCENO 957696-7 

20 MILTON BATISTA DE SOUZA JUNIOR 962202-0 

21 MONICA LEITE PEIXOTO ALMEIDA 963067-8 

22 PAULA LEITE PEIXOTO CASTRO 962168-7 

23 RAFAEL DA SILVA GOMES 955340-1 

24 VALMEIRE FIGUEIREDO COSTA MONTEIRO 959933-9 

  

Art. 2º INCLUIR como membros na Comissão de Modernização desta Secretaria, os seguintes servidores: 

  
INCLUIR NA COMISSÃO 

  SERVIDOR MATRÍCULA Nº. DAS  PERCENTUAL 

1 PEDRO MARCELO DA COSTA MOTA 965280-9 NES-2 50% 

2 JOÃO ANTÔNIO LEITE DE CERQUEIRA 965363-5 DAS-5 70% 

3 JOSUÉ TENÓRIO DE OLIVEIRA JÚNIOR 965275-2 DAS-5 70% 

4 MARIA ROSÂNGELA DOS SANTOS 965367-8 DAS-2 70% 

5 PAULO CELSON CANDIDO ALAPENHA 965054-7 DAS-2 70% 

6 TACIANA VELOSO DE OLIVEIRA FLORES 944245-6 NES-1 50% 

7 DENISSON ANDRÉ DA SILVA GOMES 965286-8 DAS-3 50% 

8 DIEGO ALISSON LOPES PEREIRA 965283-3 DAS-3 50% 

  

Art. 3º Presidirá esta Comissão o servidor: PEDRO MARCELO DA COSTA MOTA, Matrícula: 965280-9; 



ANO XXVII - Maceió/AL, Sexta-Feira, 14 de Julho de 2023 - Nº 6724 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   14 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

FERNANDO JORGE CABRAL DAVINO 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, Primeira Infância e Segurança Alimentar/SEMDES 

  

*Republicada por Incorreção. 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:D173027F 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0537/2023. - ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0150/2023. - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 06700.044532/2023. 

 

PARTES: A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ - ALICC e a empresa HOSPITALMED LTDA, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 29.868.059/0001-88. 

  

OBJETO: Registro de preços referente ao fornecimento de MEDICAMENTOS (Itens fracassados do PE nº. 80/2022). 

  

ITEM 3 - COTA RESERVADA (PARTICIPAÇÃO ME E EPP) 5% 
  

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID QUANT 
MARCA/ MODELO/ 

FABRICANTE 

VALOR UNITÁRIO 

(R$) 
VALOR TOTAL (R$) 

3 

AMOXI+CLAV DE POT 50+12,5MG/ML 75ML FRS - EMS - FRS 

Registro M.S.: 1023505280048 Origem: Nacional Marca: EMS Fabricante – 

EMS Cód. Barras: 7896004703428 

UN 991 EMS 39,00 38.649,00 

  

VALOR: R$ 38.649,00 (Trinta e oito mil, sesicentos e quarenta e nove reais). 
  

VIGÊNCIA: 12(doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

ASSINATURA DA ATA: 13 de Julho de 2023. 

  

Maceió/AL, 13 de Julho de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios/ALICC 

Matrícula nº. 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:0E9ABF36 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 0500/2023. - PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº. 0104/2023. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 06700.084785/2021. 

 

PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, por intermédio da AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ - 

ALICC e a empresa L.OC. COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS  

  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMISAS E BRINDES PERSONALIZADOS. 

  

ITEM - Exclusiva para ME`s e EPP`s 
  
GRUPO DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID QUANT MARCA/ MODELO/ FABRICANTE VALOR UNITÁRIO R$ 

02 

Caneta plástica, corpo cilíndrico na cor branca, com empunhadura 

emborrachada e clip em cor a definir, escrita grossa, tinta na cor 

azul, acionamento click e ponta cromados, personalização em silk-

screen. Com impressão colorida em até 5 cores, cor a definir, arte 

a ser definida pelo órgão solicitante 

UN 8.200 PROPRIA R$ 1,65 

  

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

ASSINATURA DA ATA: 13 de Julho de 2023. 

  

Maceió/AL, 13 de Julho de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDAO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios/ALICC 

Matrícula nº. 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:8281387A 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 0502/2023. - PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº. 0104/2023. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 06700.084785/2021. 

 



ANO XXVII - Maceió/AL, Sexta-Feira, 14 de Julho de 2023 - Nº 6724 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   15 

PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, por intermédio da AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ - 

ALICC e a empresa SPECOLOGIA COM. IMP. E EXP. LTDA. 

  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMISAS E BRINDES PERSONALIZADOS. 

  

ITEM - Exclusiva para ME`s e EPP`s -100% 
  

GRUPO DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID QUANT 

MARCA/ 

MODELO/ 

FABRICANTE 

VALOR 

UNITÁRIO 

R$ 

01 

Caneta plástica corpo cilíndrico branco com detalhes coloridos. Clip plástico colorido e parte inferior com sete linhas coloridas. acionamento click e ponta 

coloridos. Tinta na cor azul. Cores diversas. personalização em silk-screen. Com impressão colorida em até 5 cores, cor a definir, arte a ser definida pelo 

órgão solicitante 

UN 8.900 SBP R$ 1,55 

04 
Lixeira para carro, cor a definir, tamanho: 18 x 26 cm, material: TNT 50, selada com solda eletrônica, impressão personalizada em silk-screen, área útil de 

gravação: 13 x 16 cm (frente e verso). Com impressão colorida em até 5 cores, cor a definir, arte a ser definida pelo órgão solicitante. 
UN 4.155 SBP R$ 0,91 

  

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

ASSINATURA DA ATA: 11 de Julho de 2023. 

  

Maceió/AL, 13 de Julho de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDAO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios/ALICC 

Matrícula nº. 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:FB352404 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 0507/2023. - PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº. 0104/2023. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 06700.084785/2021. 

 

PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, por intermédio da AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ - 

ALICC e a empresa AIRAM BRINDES E PRESENTES LTDA. 

  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMISAS E BRINDES PERSONALIZADOS. 

  

ITEM - COTA RESERVADA ( PARTICIPAÇÃO ME E EPP) 25% 
  
GRUPO DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID QUANT MARCA/ MODELO/ FABRICANTE VALOR UNITÁRIO R$ 

21 

Caneca de porcelana, tamanho Altura: 10.00 cm, Largura: 9.50 cm, 

com capacidade de 330 ml. Com impressão Silk Screen colorida em 

até 5 cores, cor a definir, arte a ser definida pelo órgão solicitante. 

UN 1618 PRÓPRIA R$13,29 

  

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

ASSINATURA DA ATA: 11 de Julho de 2023. 

  

Maceió/AL, 13 de Julho de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDAO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios/ALICC 

Matrícula nº. 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:F44F812F 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 0509/2023. - PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº. 0104/2023. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 06700.084785/2021. 

 

PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, por intermédio da AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ - 

ALICC e a empresa AF KULKA COMUNICACAO. 

  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMISAS E BRINDES PERSONALIZADOS. 

  

ITEM - COTA EXCLUSIVA (ME´s e EPP´s) 
  
GRUPO DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID QUANT MARCA/ MODELO/ FABRICANTE VALOR UNITÁRIO R$ 

05 

Troféu 1º Lugar em acrílico com Impressão digital colorida (arte a 

definir) altura de 250 mm a 300 mm e largura aproximada de 

125mm. Base em acrílico com 135 mm x 70mm. Espessura de 8 

mm, cor a definir.. 

UN 1.000 PRÓPRIA R$ 29,99 

06 

Troféu 2º Lugar em acrílico com Impressão digital colorida (arte a 

definir) altura de 200 mm a 250 mm e largura aproximada de 

100mm. Base em acrílico com 110 x 70mm. Espessura de 8 mm, 

cor a definir. 

UN 1000 PRÓPRIA R$ 24,97 

07 
Troféu 3º Lugar em Acrílico com Impressão digital colorida (arte a 

definir) altura de 150 mm a 200 mm e largura aproximada de 
UN 1000 PROPRIA R$ 19,99 



ANO XXVII - Maceió/AL, Sexta-Feira, 14 de Julho de 2023 - Nº 6724 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   16 

75mm. Base em acrílico com 160mmx 70mm. Espessura de 8 mm, 

cor a definir. 

  

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

ASSINATURA DA ATA: 11 de Julho de 2023. 

  

Maceió/AL, 13 de Julho de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDAO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios/ALICC 

Matrícula nº. 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:1EB30B11 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 0510/2023. - PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº. 0104/2023. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 06700.084785/2021. 

 

PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, por intermédio da AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ - 

ALICC e a empresa D & R COMÉRCIO DE BOLSAS E ACESSÓRIOS EIRELI - ME 

  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMISAS E BRINDES PERSONALIZADOS. 

  

ITEM - COTA PRINCIPAL (AMPLA PARTICIPAÇÃO) - 75% 
  
GRUPO DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID QUANT MARCA/ MODELO/ FABRICANTE VALOR UNITÁRIO R$ 

16 

Mochila em Poliéster 600 31x40x13cm, alça de mão e ombro, bolso 

frontal com zíper e detalhes com elástico, bolsos laterais de telinha. 

Personalização em silkscreen com impressão colorida em até 5 

cores, cor a definir, arte a ser definida pelo órgão solicitante 

UN 4.987 Via Top R$ 26,50 

23 

Mochila em Poliéster 600 31x40x13cm, alça de mão e ombro, bolso 

frontal com zíper e detalhes com elástico, bolsos laterais de telinha. 

Personalização em silkscreen com impressão colorida em até 5 

cores, cor a definir, arte a ser definida pelo órgão solicitante. 

UN 1663 VIA TOP R$ 26,50 

  

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

ASSINATURA DA ATA: 11 de Julho de 2023. 

  

Maceió/AL, 13 de Julho de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDAO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios/ALICC 

Matrícula nº. 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:58C571EE 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0536/2023. - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0150/2023. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 06700.044532/2023. 

 

PARTES: A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ - ALICC e a empresa PHARMAPLUS LTDA, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 03.817.043/0001-52. 

  

OBJETO: Registro de preços referente ao fornecimento de MEDICAMENTOS (Itens fracassados do PE nº 80/2022). 

  

ITEM 2 - COTA PRINCIPAL (AMPLA PARTICIPAÇÃO) 95% 
  

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID QUANT 
MARCA/ MODELO/ 

FABRICANTE 

VALOR UNITÁRIO 

R$ 
VALOR TOTAL R$ 

2 
AMOXI+CLAV DE POT 50+12,5MG/ML 75ML FRS - EMS Registro 

M.S.: 1023505280048 
UN 18.839 EMS 39,00 734.721,00 

  

VALOR: R$ 734.721,00 (setecentos e trinta e quatro mil, setecentos e vinte e um reais). 

  

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

ASSINATURA DA ATA: 13 de Julho de 2023. 

  

Maceió/AL, 13 de Julho de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDAO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios/ALICC 

Matrícula nº. 964242-00 



ANO XXVII - Maceió/AL, Sexta-Feira, 14 de Julho de 2023 - Nº 6724 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   17 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:224D0116 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MACEIÓ - CMDCA 

RESOLUÇÃO COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL Nº. 009/2023. 

 

Dispõe sobre a alteração da Resolução Comissão Especial Eleitoral nº. 003/2023, que trata do Edital nº. 001/2023 e do cronograma 

das etapas do processo de escolha unificado dos membros dos Conselhos Tutelares nas 10(dez) Regiões Administrativas de Maceió. 

  

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DE MACEIÓ – CMDCA, instituída pela Resolução CMDCA nº. 031/2023, de 16 de Maio de 2023, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pela Lei Municipal nº. 6.378, de 06 de Abril de 2015, 

  

CONSIDERANDO a Resolução nº 23.719, de 13 de junho de 2023, do Tribunal Superior Eleitoral, 

  

CONSIDERANDO as questões administrativas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Primeira Infância e Segurança Alimentar – 

SEMDES, 

  

CONSIDERANDO as orientações da Fundação Universitária de Desenvolvimento de Extensão e Pesquisa – FUNDEPES, quanto ao prazo mínimo 

adequado para cumprir com o objeto contratado, 

  

CONSIDERANDO a recomendação do Ministério Público do Estado de Alagoas – MP/AL, proferida no Despacho/Ofício PA 271-8, do documento 

nº. MP 09.2023.00000271-8, de 13 de Julho de 2023, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º ALTERAR os itens 11.1.3, 11.2.1, 12.2.1, 12.2.3, 12.10, 12.11, 13.4, 21.1, 28.2 do edital nº 001/2023, de 12 de Abril de 2023, para o 

processo de escolha unificado dos membros dos Conselhos Tutelares nas 10(dez) regiões administrativas de Maceió, para o quadriênio 2024/2027, 

na forma do Anexo I desta Resolução. 

  

Art. 2º ACRESCENTAR os parágrafos 1, 2 e 3 no item 28.2 e o item 28.6 nas disposições finais, na forma do Anexo I desta Resolução. 

  

Art. 3º ALTERAR, a partir da segunda etapa, o cronograma das etapas do processo de escolha unificado dos membros dos Conselhos Tutelares, 

constante no Edital nº. 001/2023, de 12 de Abril de 2023, na forma do Anexo II desta Resolução. 

  

Art. 4º Revogar a Resolução Comissão Especial Eleitoral nº. 007/2023. 

  

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Maceió/AL, 13 de Julho de 2023. 

  

MARIA BETÂNIA MARQUES DA SILVA 
Presidente Da Comissão Especial Eleitoral Do CMDCA/Maceió 

  

ANEXO I 
  

11. DO CURSO DE CAPACITAÇÃO 
11.1.3. As justificativas de falta devem ser apresentadas pelo candidato até às 14h do último dia do curso de capacitação. 

11.2.1. A data prevista para a realização do curso de capacitação é de 24 a 28/07/2023, no horário de 08h às 14h, em turma única, da região 

administrativa de I a X. 

12. DA PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS 
12.2.1. A data prevista para aplicação da prova de conhecimentos gerais é 13/08/2023 (domingo). 

12.2.3. O fechamento dos portões do local de aplicação da prova ocorrerá impreterivelmente às 13h30min. 

12.10. O resultado da prova será publicado no DOEM até o dia 31/08/2023. 

12.11. O número do candidato será composto de 4 (quatro) dígitos, na forma que segue, conforme inciso II do artigo 10 da Resolução nº 23.719, de 

13 de junho de 2023, do Tribunal Superior Eleitoral: 

a) para os candidatos registrados até o número nove: a milhar será o número de registro junto a comissão especial eleitoral, por ordem alfabética, 

seguida da centena, dezena e unidade, que corresponderão a numeração da respectiva região administrativa a qual o candidato concorre. Exemplo: 

2001; 

b) para os candidatos registrados a partir do número dez: a milhar e a centena serão o número de registro junto a comissão especial eleitoral, por 

ordem alfabética, seguida da dezena e da unidade que corresponderão a numeração da respectiva região administrativa a qual o candidato concorre. 

Exemplo: 1102. 

13. DA ELEIÇÃO DIRETA 
13.4. Poderão votar, somente, os maiores de 16 (dezesseis) anos, inscritos regularmente como eleitores do Município de Maceió até noventa dias 

antes da data de realização da eleição, conforme §2º do artigo 7º da Resolução nº 23.719, de 13 de junho de 2023, do Tribunal Superior Eleitoral. 

21. DO CADASTRAMENTO DOS FISCAIS E DAS ORIENTAÇÕES 
21.1. O cadastramento dos fiscais será feito pelo próprio candidato, exclusivamente, na sede do CMDCA, localizada na Av. Comendador Leão, nº 

1383, Poço, nesta, no período de 01 a 06 de setembro de 2023, de 09h as 13h. 

28. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
28.2. É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação de todos os atos, editais e comunicados referentes ao processo de escolha 

unificado dos membros dos Conselhos Tutelares, no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió – DOEM e nos murais da SEMDES. 

§1º Todas as publicações das etapas 2 e 3 serão feitas através do site www.copeve.ufal.br e www.fundepes.br. 

§2º A homologação da lista dos candidatos habilitados na 2ª etapa será publicada no DOEM. 



ANO XXVII - Maceió/AL, Sexta-Feira, 14 de Julho de 2023 - Nº 6724 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   18 

§3º A homologação do resultado final dos candidatos aprovados na prova de conhecimentos gerais e a lista dos candidatos aptos com os respectivos 

números da sua candidatura, para uso na campanha eleitoral e no dia da eleição direta, serão publicadas no DOEM. 

28.6. Para a inserção dos dados nas urnas eletrônicas, os candidatos devem enviar para o e-mail cmdca@maceio.com.br, no período de 17 a 21 de 

julho de 2023, colocando no assunto a sua região administrativa seguido do seu nome completo: 

a) 1 (uma) foto individual em arquivo digital, no formato retrato em JPG (3x4), no tamanho 161x225 pixels (LxA) e profundidade 24bpp; 

b) o nome do candidato que será usado na urna eletrônica e na companha eleitoral, com até 30 (trinta) caracteres, incluindo espaços. 

Parágrafo único. A foto deve ser tirada de frente, o fundo deve ser branco e a vestimenta lisa de cor escura. 

  

ANEXO II 
  

CRONOGRAMA DAS ETAPAS DO PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADO DOS MEMBROS DOS CONSELHOS TUTELARES DE 

MACEIÓ 2023 
  
AÇÕES DATA 

2ª ETAPA 

Realização do curso de capacitação em turma única 24 a 28/07/2023 

Análise das justificativas de faltas apresentadas 28/07/2023 

Publicação da lista preliminar dos candidatos com frequência mínima de 80% no curso de capacitação 29/07/2023 

Impugnações/recursos da lista preliminar dos candidatos com frequência mínima de 80% no curso de capacitação 31/07/2023 

Análise das impugnações/recursos da lista preliminar dos candidatos com frequência mínima de 80% no curso de capacitação 01/08/2023 

Publicação do resultado da análise das impugnações/recursos da lista preliminar dos candidatos com frequência mínima de 80% no curso de capacitação 02/08/2023 

Recurso ao CMDCA 03 a 07/08/2023 

Análise dos recursos ao CMDCA 08/08/2023 

Publicação do resultado da análise dos recursos ao CMDCA 09/08/2023 

Homologação e publicação da lista dos candidatos habilitados na 2ª etapa 09/08/2023 

3ª ETAPA 

Aplicação da prova de conhecimentos gerais (Domingo) 13/08/2023 

Publicação, em meio digital, do gabarito oficial da prova de conhecimentos gerais pela empresa contratada 14/08/2023 

Prazo de recurso contra o gabarito preliminar das provas pelo sistema de inscrições da empresa contratada 15 a 17/08/2023 

Análise dos recursos contra o gabarito preliminar das provas 18 a 29/08/2023 

Publicação do gabarito definitivo das provas e da lista definitiva dos candidatos e suas respectivas notas, em meio digital da própria empresa contratada 30/08/2023 

Homologação e publicação do resultado final da lista dos candidatos aprovados na prova de conhecimentos gerais, aptos a participar da eleição direta 31/08/2023 

Publicação da lista dos candidatos aptos com os respectivos números da sua candidatura, para uso na campanha eleitoral e no dia da eleição direta 31/08/2023 

4ª ETAPA 

Cadastramento dos fiscais 01 a 06/09/2023 

Publicação da lista oficial dos fiscais aptos para fiscalizar o processo de escolha no dia da votação e apuração dos votos 12/09/2023 

Entrega das credenciais de identificação dos fiscais 18 a 22/09/2023 

Publicação dos locais de votação Até 04/09/2023 

Publicação do local de apuração dos votos Até 25/09/2023 

Eleição direta 01/10/2023 

Publicação do resultado preliminar da eleição direta 02/10/2023 

Impugnações/recursos do resultado preliminar da eleição direta 02 a 06/10/2023 

Análise das impugnações/recursos do resultado preliminar da eleição direta 09 a 13/10/2023 

Publicação do resultado da análise das impugnações/recursos do resultado preliminar da eleição direta 16/10/2023 

Recurso ao CMDCA 16 a 20/10/2023 

Análise dos recursos junto ao CMDCA 23 a 25/10/2023 

Resultado da análise dos recursos junto ao CMDCA 26/10/2023 

Homologação e publicação do resultado final da eleição direta, indicando os candidatos eleitos como titulares, bem como a lista de suplentes 27/10/2023 

Posse dos candidatos eleitos 10/01/2024 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:FD948509 

 

 


		2023-07-13T18:15:19-0300
	VOX SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA:00684621000131




